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Art. 1. — Se aprobă scoaterea din rezervele de stat a unor

cantități de produse, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 44.831 lei

inclusiv TVA și acordarea acestora, cu titlu gratuit, Ministerului

Afacerilor Interne — Direcției medicale — Centrului Medical de

Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu” și

Spitalului de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, în vederea

aplicării măsurilor de prevenire și limitare a transmiterii infecțiilor

cu noul coronavirus (2019-nCoV).

Art. 2. — (1) Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale scade din gestiune, la prețul de înregistrare,

prin debitarea contului 689 01 00 „Cheltuieli privind rezerva de stat”,

cantitățile de produse prevăzute în anexă, aprobate a fi scoase din

rezervele de stat, potrivit prezentei hotărâri, pe baza avizelor de

însoțire a mărfii și a proceselor-verbale de predare-preluare.

(2) Construcțiile ușoare din elemente modulate preluate

potrivit prezentei hotărâri rămân în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Direcția medicală — Centrul Medical de

Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu” și

Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, care vor asigura

gestionarea și conservarea acestora.

Art. 3. — (1) Transportul produselor prevăzute la art. 1 se

realizează cu mijloace de transport ale Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale până la locul de

destinație indicat de Ministerul Afacerilor Interne — Direcția

medicală — Centrul Medical de Diagnostic și Tratament

Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu” și Spitalul de Urgență

„Prof. Dr. Dimitrie Gerota”.

(2) Cheltuielile pentru intervenția operativă cu mijloacele de

transport până la destinația prevăzută la alin. (1) se asigură din

veniturile proprii ale Activității pentru intervenții operative și

reîntregirea stocurilor diminuate, înființată pe lângă Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, conform

art. 1 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 598/2014

privind înființarea pe lângă Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate

teritorială a unor activități finanțate integral din venituri proprii, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Gheorghe Alecsei

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 410.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor cantități de produse și acordarea acestora,

cu titlu gratuit, Ministerului Afacerilor Interne — Direcției medicale — Centrului Medical 

de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu” și Spitalului de Urgență 

„Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, în vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare 

a transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus (2019-nCoV)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. 1 lit. d) și al art. 8 alin. 4 din Legea nr. 82/1992 privind

rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoare cu TVA   

(lei)

0 1 2 3 4

1 Construcție ușoară din elemente modulate* buc. 1 14.280

2. Paturi buc. 1 298

3. Pături buc. 1 71

4. Saltele de pat buc. 1 179

5. Cearșafuri de pat buc. 2 107

6. Fețe de pernă buc. 1 9

TOTAL 14.944

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoare cu TVA   

(lei)

0 1 2 3 4

1. Construcții ușoare din elemente modulate* buc. 2 28.560

2. Paturi buc. 2 595

3. Pături buc. 2 143

4. Saltele de pat buc. 2 357

5. Cearșafuri de pat buc. 4 214

6. Fețe de pernă buc. 2 18

TOTAL 29.887

2. Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”

* Preluarea construcțiilor ușoare din elemente modulate prevăzută la pct. 1 din prezenta anexă se face pe bază de proces-verbal de predare-preluare,

cu constatarea stării constructiv-funcționale.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acordării ajutorului de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive din cadrul Societății Naționale de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., pentru anul

2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și 4 din Decizia 2010/787/UE a Consiliului din

10 decembrie 2010 privind ajutorul de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, al pct. 2.4 din Decizia

Comisiei Europene nr. C (2012)1.020/final referitoare la compatibilitatea ajutorului de stat, al Deciziei Comisiei Europene nr. C

(2015) 8.066/final privind prelungirea ajutorului pentru suportarea costurilor excepționale pentru închiderea minelor din România

și al Deciziei C (2018)1.001/final privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea ajutorului de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive din cadrul

Societății Naționale de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., pentru

anul 2021, potrivit Deciziei 2010/787/UE a Consiliului din

10 decembrie 2010 privind ajutorul de stat pentru facilitarea

închiderii minelor de cărbune necompetitive, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 336 din

21 decembrie 2010.

Art. 2. — (1) Ajutorul de stat în sumă totală de 8.307 mii lei

pentru anul 2021, suportat integral de la bugetul de stat, prin

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/15.IV.2021

ANEXĂ

L I S T A

produselor scoase din rezervele de stat și acordate, cu titlu gratuit, Ministerului Afacerilor Interne — Direcției medicale —

Centrului Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu” și Spitalului de Urgență

„Prof. Dr. Dimitrie Gerota”

1. Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae Kretzulescu”



bugetul Ministerului Energiei, se acordă potrivit Deciziei Comisiei

Europene nr. C (2012) 1.020/final referitoare la compatibilitatea

ajutorului de stat, Deciziei Comisiei Europene nr. C (2015)

8.066/final privind prelungirea ajutorului pentru suportarea

cheltuielilor excepționale pentru închiderea minelor din

România, modificată prin Adresa Comisiei Europene

nr. COMP/CD/MD/jbl*2016/125983 și Deciziei C (2018)1.001/final

privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din

România, pentru unitățile intrate în proces de închidere

definitivă, pentru suportarea costurilor excepționale care nu sunt

legate de producția curentă.

(2) Justificarea costurilor excepționale prevăzute la alin. (1)

se va face în baza decontului justificativ după modelul prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Nerespectarea de către Societatea Națională de

Închideri Mine Valea Jiului — S.A. a condițiilor prevăzute prin

Decizia Comisiei Europene nr. C (2012) 1.020/final, Decizia

Comisiei Europene nr. C (2015)8.066/final modificată prin

Adresa Comisiei Europene COMP/CD/MD/jbl*2016/125983 și

Decizia C (2018)1.001/final, precum și a oricăror obligații

asumate în vederea obținerii ajutorului de stat pentru facilitatea

închiderii minelor de cărbune necompetitive determină aplicarea

de către Ministerul Energiei a măsurilor necesare în vederea

recuperării ajutoarelor de stat, în condițiile legii.
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PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 411.

ANEXĂ
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A.

Aprobat

Ordonator principal de credite,
...................................................

D E C O N T

privind justificarea costurilor excepționale suportate de la bugetul de stat în luna ................... anul 2021

Certificăm pe propria răspundere realitatea și exactitatea datelor înscrise în decont.

Pct. 3 și 4 se vor detalia pe fiecare proiect executat.

Nr. 

crt.

Specificație U.M.

Cheltuieli aferente

anului precedent

și care se

regularizează în

anul curent

Realizări în anul

curent cumulate

de la începutul

anului până la

.............

Cheltuieli

preliminate

pentru luna

............

Total sumă

solicitată 

în luna

............

Sumă alocată

pe perioada

precedentă

Sumă

reprezentând

diferență de

acordat

0 1 2 3 4 5 6 = 4 + 5 7 8 = 6 - 7

1. TOTAL COSTURI CU PLĂȚI COMPENSATORII mii lei

— număr de persoane disponibilizate pers.

— costuri plăți compensatorii/persoană mii lei/pers.

2.

TOTAL COSTURI pentru salariați conform

pct. 30 din Decizia Comisiei Europene C

(2012)1020 final, Decizia 787/2010/UE —

anexa definire costuri excepționale, pct. 1 lit. e)

mii lei

— număr de salariați beneficiari de energie electrică pers. 

— total cheltuieli cu consumul de energie electrică mii lei

— număr de salariați beneficiari de cărbune —

ajutor de încălzire

pers. 

— total valoare cărbune — ajutor de încălzire mii lei

3.

TOTAL CHELTUIELI CU REABILITAREA INCINTELOR

FOSTELOR EXPLOATĂRI MINIERE

mii lei

4.

TOTAL CHELTUIELI CU RECULTIVAREA

SOLURILOR DE SUPRAFAȚĂ

mii lei

TOTAL COSTURI mii lei

Director general,
......................................

Director închideri suprafață,
........................................

Director economic,
.....................................
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru publicarea acceptării rectificării aduse Rezoluției

MEPC.277(70) prin Nota verbală 030 emisă de Organizația

Maritimă Internațională la 20 octombrie 2020

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 4.726/179 din

17.02.2021 de aprobare a Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru publicarea acceptării rectificării aduse Rezoluției MEPC.277(70) prin Nota

verbală 030 emisă de Organizația Maritimă Internațională la 20 octombrie 2020,

ținând seama de Ordinul ministrului transporturilor nr. 979/2018 privind

publicarea acceptării amendamentelor la anexa la Convenția internațională din

1973 pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin

Protocolul din 1978 referitor la aceasta — Amendamente la anexa V la MARPOL

(Substanțele HME și modelul Jurnalului de înregistrare a operațiunilor de

descărcare a gunoiului), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MEPC.277(70) a Comitetului pentru protecția mediului marin din

28 octombrie 2016,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997

privind transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 57 alin. (1) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se publică rectificarea adusă Rezoluției MEPC.277(70) prin Nota

verbală 030 emisă de Organizația Maritimă Internațională la 20 octombrie 2020,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 247.

ANEXĂ
ORGANIZAȚIA MARITIMĂ INTERNAȚIONALĂ

4 Albert Embankment

Londra SE1 7SR

Telefon: +44 (0)20 7735 7611

Fax: +44 (0)20 7585 3210

NV 030 

Secretarul general al Organizației Maritime Internaționale are onoarea să facă referire la amendamentele la anexa V la

Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978

referitor la aceasta, adoptate la 28 octombrie 2016 de Comitetul pentru protecția mediului marin la cea de-a șaptezecea sa sesiune,

prin Rezoluția MEPC.277(70), în conformitate cu articolul 16(2)(d) din Convenție.

Copia certificată a textului acestor amendamente a fost publicată pe IMODOCS în cadrul secțiunii Tratate, în limbile arabă,

chineză, engleză, franceză, rusă și spaniolă, pe 5 iulie 2017.

De la emiterea copiei certificate, atenția secretarului general a fost atrasă asupra unei erori editoriale din textul în limba

engleză al amendamentelor.

Eroarea editorială a fost rectificată așa cum se arată în documentul atașat acestei note verbale. Guvernele membre sunt

invitate să ia notă de această rectificare.

Londra, 20 octombrie 2020.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.344/2006 

pentru aprobarea Listei naționale a experților medicali

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 4.617/2021 al Direcției generale de asistență medicală, medicină de urgență și

programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 680 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și propunerile Colegiului Medicilor din România,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.344/2006 pentru aprobarea Listei naționale a experților

medicali, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 962 din 30 noiembrie 2006, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, precum și direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Andreea-Anamaria Moldovan,

secretar de stat

București, 13 aprilie 2021.

Nr. 513.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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A M E N D A M E N T E

la Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată 

prin Protocolul din 1978 referitor la aceasta [Rezoluția MEPC.277(70)]

RECTIFICĂRI

(Toate referirile sunt făcute la textul amendamentelor așa cum apare în copia certificată conformă.)

ANEXA V

REGULI PENTRU PREVENIREA POLUĂRII CU GUNOI DE LA NAVE

Apendice II

Modelul de Jurnal de înregistrare a operațiunilor de descărcare a gunoiului

FIȘA DESCĂRCĂRII GUNOIULUI

PARTEA I

Pentru toate categoriile de gunoi, altele decât reziduurile de încărcătură, 

astfel cum sunt definite în regula 1.2 (Definiții)

Subtitlul „Descărcările excepționale sau pierderea gunoiului prevăzute în regula 7 (Excepții)” se mută de sub tabel și se

plasează deasupra lui, după cum urmează: 

„Descărcările excepționale sau pierderea gunoiului prevăzute în regula 7 (Excepții)

Data/

Ora

Portul sau poziția navei

(latitudinea/longitudinea

și adâncimea apei, dacă

este cunoscută)

Categoria Cantitatea

estimată

pierdută sau

descărcată 

(m

3

)

Observații privind motivul descărcării sau

pierderii și observații generale (de exemplu,

măsurile de precauție rezonabile care au

fost luate pentru a preveni sau reduce la

minimum o astfel de descărcare sau

pierdere accidentală și observații generale)

Certificare/

Semnătură

Semnătura comandantului: �������.  Data: ������....”

Această rectificare se aplică numai textului în limba engleză al Rezoluției MEPC.277(70).
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr. 923/2018 

privind aprobarea Metodologiei privind executarea creanțelor reprezentând venituri proprii 

ale Administrației Naționale „Apele Române”

Având în vedere referatele de aprobare nr. 11.013/CC din 2.07.2020 și nr. 4.772/CC din 9.03.2020 ale Administrației

Naționale „Apele Române”,

ținând seama de Avizul Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 896.027 din 17.09.2020,

în temeiul prevederilor art. 81 alin. (3

2

) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342

alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1),

(4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 923/2018

privind aprobarea Metodologiei privind executarea creanțelor

reprezentând venituri proprii ale Administrației Naționale

„Apele Române”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 859 din 10 octombrie 2018, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), după punctul 17 se introduc

15 noi puncte, punctele 18—32, cu următorul cuprins:

„18. Decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii

reprezentând dobânzi și penalități de întârziere, prevăzută în

anexa nr. 19 la prezentul ordin

19. Adresă de înființare a popririi executorii asupra

disponibilităților bănești ca urmare a transformării măsurilor

asigurătorii în măsuri executorii, prevăzută în anexa nr. 20 la

prezentul ordin

20. Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra

disponibilităților bănești, prevăzută în anexa nr. 21 la prezentul

ordin

21. Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a

sumelor datorate debitorului de către terți, prevăzută în anexa

nr. 22 la prezentul ordin

22. Adresă de suspendare temporară, totală sau parțială, a

indisponibilizării conturilor, prevăzută în anexa nr. 23 la prezentul

ordin

23. Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită

prin poprire asupra disponibilităților bănești, prevăzută în anexa

nr. 24 la prezentul ordin

24. Referat justificativ pentru dispunerea de măsuri

asigurătorii, prevăzut în anexa nr. 25 la prezentul ordin

25. Decizie privind instituirea de măsuri asigurătorii,

prevăzută în anexa nr. 26 la prezentul ordin

26. Referat justificativ de prelungire a termenului de

valabilitate a măsurilor asigurătorii, prevăzut în anexa nr. 27 la

prezentul ordin

27. Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a

măsurilor asigurătorii, prevăzută în anexa nr. 28 la prezentul

ordin

28. Referat justificativ de ridicare a măsurilor asigurătorii,

prevăzut în anexa nr. 29 la prezentul ordin

29. Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii, prevăzută în

anexa nr. 30 la prezentul ordin

30. Adresă de înființare a popririi asupra sumelor datorate

debitorului de către terți, prevăzută în anexa nr. 31 la prezentul

ordin

31. Înștiințare privind stingerea obligațiilor bugetare,

prevăzută în anexa nr. 32 la prezentul ordin

32. Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită,

prevăzut în anexa nr. 33 la prezentul ordin”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Anexele nr. 1—33 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

3. După anexa nr. 18 se introduc 15 noi anexe, anexele

nr. 19—33, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1—15

la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—15 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 23 martie 2021.

Nr. 516.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 19 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

Către .............................................................................

2

str. .......................................................... nr. ....., bl. .....,

sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul .......,

localitatea ............................................

județul ..............................................., cod poștal ..........

D E C I Z I E

referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere 

nr. ...../....

În temeiul prevederilor art. 98 lit. c), art. 173 alin. (5) și următoarele din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, s-au calculat în sarcina

debitorului .........................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ................................................,

str. ........................................ nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......., et. ....., sectorul/județul ................................,

cod de identificare fiscală ..................................

3

, obligații accesorii în cuantum total de ................. lei,

astfel:

Documentul 

prin care s-a stabilit 

debitul principal 

și natura acestuia

4

Tipul debitelor accesorii Perioada

Suma

debitului

principal

Nr. de 

zile

Cota

Suma 

debitului

accesoriu

0 1 2 3 4 5 6 = 3 x 4 x 5

Dobânzi calculate în temeiul

prevederilor Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și

completările ulterioare

5

Total dobânzi

Penalități de întârziere calculate

în temeiul prevederilor Legii 

nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare

6

Total penalități de întârziere

În conformitate cu prevederile art. 1 pct. 38 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță bugetară.

Vă invităm ca, în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, să achitați sau să faceți dovada plății sumelor

menționate în prezenta decizie, astfel:

a) dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună, termenul de

plată este până la data de 5 a lunii următoare, inclusiv;

b) dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună, termenul de

plată este până la data de 20 a lunii următoare, inclusiv.

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente

a prezentului act.

2

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul

sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal,

numărul de identificare fiscală. 

4

Se completează numărul și data emiterii documentului prin care s-a stabilit debitul principal și care constituie titlu executoriu.

5

Nivelul dobânzii se stabilește conform art. 174 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

6

Nivelul penalității de întârziere se stabilește conform art. 176 din Legea nr. 207/2015 privind Codul  de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.
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Având în vedere dispozițiile art. 226 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu la data

la care se împlinește scadența sau termenul de plată prevăzut de lege.

Potrivit prevederilor art. 95 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, prezenta decizie constituie și înștiințare de plată de la data

comunicării acesteia.

Plata obligațiilor accesorii stabilite prin prezenta decizie se poate face:

a) prin decontare bancară, în contul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale

de apă (A.N.A.R./A.B.A.) nr. .........................., la unitatea de Trezorerie a Statului .....................;

b) prin mandat poștal, în contul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de

apă nr. .........................., la unitatea de Trezorerie a Statului ...................... .

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se emită decizii referitoare la obligațiile de

plată accesorii nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării acesteia în condițiile art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate depune contestație la A.N.A.R./A.B.A. în termen de

45 de zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru orice informații în legătură cu prezenta, vă rugăm să ne contactați la

7

....................................

Director A.N.A.R./A.B.A.,
........................................

Avizat

Compartiment financiar-contabil

...................................................

Întocmit/Data

............................

Localitatea

8

, ..........................

Nr. .....................

7

Se completează cu datele de identificare ale imobilului în care A.N.A.R./A.B.A. care a emis actul administrativ fiscal își

desfășoară activitatea, denumirea instituției care a emis decizia, precum și un număr de telefon de contact.

8

Se modifică în funcție de sediul instituției care utilizează formularul în cauză.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie

referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere”

1. Denumire: Decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități

de întârziere

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 98 lit. c), art. 173 alin. (5) și următoarele din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale

„Apele Române”/administrației bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Adresă de înființare a popririi executorii asupra disponibilităților bănești ca urmare a transformării măsurilor

asigurătorii în măsuri executorii

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

A D R E S Ă

de înființare a popririi executorii asupra disponibilităților bănești 

ca urmare a transformării măsurilor asigurătorii în măsuri executorii nr. ........../............

Către

2

...........................................................................................

...........................................................................................

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (3) teza a treia coroborat cu art. 236 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ......................................, cu domiciliul/sediul în

localitatea ................................, str. .................................. nr. ......, bl. ......, sc. ....., et. ......, ap. ......, sector/județul ..............................,

cod de identificare fiscală

3

.............................., măsurile asigurătorii dispuse prin Adresa de înființare a popririi asigurătorii asupra

disponibilităților bănești nr.................. din data de

4

............................... se transformă în măsuri executorii.

Suma pentru care se continuă poprirea este în cuantum de ...................... lei

5

, reprezentând obligații bugetare restante

ale debitorului, constând în ............................

6

stabilite prin ..............................

7

Sumele indisponibilizate se vor vira în contul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă

(A.N.A.R./A.B.A.) nr. .........................., la unitatea de Trezorerie a Statului ......................

Poprirea înființată anterior, ca măsură asigurătorie, devine executorie prin comunicarea prezentei adrese. În acest sens,

aveți obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii prezentei adrese. Despre această măsură este înștiințat și debitorul.

Din momentul indisponibilizării, respectiv de la data și ora primirii prezentei, nu veți proceda la decontarea documentelor

de plată primite, respectiv la debitarea conturilor debitorului, în limita sumei pentru care se continuă poprirea, și nu veți accepta

alte plăți din conturile acestuia, până la achitarea integrală a obligațiilor bugetare, cu excepția sumelor prevăzute la art. 236

alin. (14) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și pentru

stingerea obligațiilor bugetare datorate A.N.A.R./A.B.A, sub sancțiunea nulității oricărei plăți.

Aveți obligația să plătiți sumele indisponibilizate în contul indicat în termen de 3 zile de la indisponibilizare. În situația în

care titlurile executorii nu pot fi onorate în aceeași zi, aveți obligația să urmăriți executarea acestora din încasările zilnice realizate

în contul debitorului.

În cazul în care sumele datorate debitorului sunt poprite de mai mulți creditori, aveți obligația să anunțați în scris despre

aceasta organul de executare al A.N.A.R./A.B.A. și să procedați la distribuirea sumelor potrivit ordinii de preferință prevăzute la

art. 258 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit art. 25 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

nerespectarea obligațiilor terțului poprit atrage răspunderea solidară a acestuia cu debitorul, în limita sumelor sustrase indisponibilizării.

Prezentul înscris produce efecte de la data comunicării.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate formula contestație la executare silită la judecătoria în a cărei

circumscripție se află domiciliul/sediul debitorului, în termen de 15 zile de la comunicare, în condițiile art. 260—262 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Vă mulțumim pentru cooperare,

Director A.N.A.R./A.B.A.,
...........................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
......................................................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Se completează cu denumirea și sediul unității bancare.

3

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

4

Se completează cu adresa de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești, prin care a fost înființată poprirea asigurătorie.

5

Se completează, după caz, cu diferența de sumă rămasă nestinsă după executarea eventualelor sume virate de către terțul poprit în contul de garanții

indicat de A.N.A.R./A.B.A. în adresa de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești.

6

Se completează cu natura debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

7

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Adresă de înființare a popririi

executorii asupra disponibilităților bănești ca urmare a transformării măsurilor asigurătorii în măsuri executorii”

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi executorii asupra disponibilităților bănești ca urmare a transformării măsurilor

asigurătorii în măsuri executorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (3) teza a treia coroborat cu art. 236 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la unitatea bancară.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

Către

2

......................................................................................

......................................................................................

În temeiul prevederilor art. 230 alin. (5)/art. 233 alin. (3) teza a doua coroborat cu art. 235/art. 234 și art. 236 alin. (17) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică

3

măsurile de executare

silită aplicate debitorului ............................, cu sediul/domiciliul în localitatea ..............................., str. .................................. nr. ......,

cod de identificare fiscală

4

........................, prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești nr. ......./...................

după cum urmează

5

:

� — în limita sumei de .................... lei, întrucât a fost depus documentul prin care se certifică că debitorul are de încasat

sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile executorii, inclusiv

obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, în condițiile art. 234 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât a/au fost desființat/e titlul executoriu/titlurile executorii, în condițiile dispozițiilor art. 234 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în limita sumei de ......................... lei, înscrisă în actul administrativ fiscal contestat, pentru care s-a constituit garanție

sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — pentru sumele care depășesc cuantumul creanțelor înscrise în adresa de înființare a popririi nr. ................ dat fiind

că din informațiile comunicate de unitățile bancare rezultă că sumele indisponibilizate în favoarea organului de executare silită al

Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) acoperă creanțele bugetare înscrise în

adresa de înființare a popririi și sunt îndeplinite condițiile pentru realizarea creanței, în condițiile art. 234 alin. (4) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a constatat că poprirea bancară a rămas fără obiect, în condițiile art. 234 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în alte cazuri prevăzute de lege.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
............................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
.........................................................

1 

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Se vor menționa denumirea și adresa băncii.

3

Decizia se întocmește în cel mult două zile de la data stingerii debitului sau de la data la care a încetat executarea silită.

4

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

5

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie de ridicare a măsurilor

de executare silită asupra disponibilităților bănești”

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 230 alin. (5)/art. 233 alin. (3) teza a doua coroborat cu art. 235/art. 234 și art. 236 alin. (17)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două sau mai multe exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la fiecare unitate bancară.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

Către

2

.....................................

....................................

În temeiul prevederilor art. 230 alin. (5)/art. 233 alin. (3) teza a doua coroborat cu art. 235/art. 234 alin. (1) și (2) și art. 236

alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică

3

măsurile

de executare silită aplicate debitorului ............................................, cu sediul/domiciliul în localitatea .........................................,

str. ....................................... nr. ......., cod de identificare fiscală

4

.................., prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor

datorate debitorului de către terți nr. .........../.................... după cum urmează

5

:

� — în limita sumei de ............................ lei, întrucât a fost depus documentul prin care se certifică că debitorul are de

încasat sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile executorii, inclusiv

obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, în condițiile art. 234 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât a/au fost desființat(e) titlul executoriu/titlurile executorii, în condițiile dispozițiilor art. 234 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în limita sumei de ...................... lei, înscrisă în actul administrativ fiscal contestat, pentru care s-a constituit garanție

sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în alte cazuri prevăzute de lege.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
.........................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
............................................................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) emitente a prezentului act.

2

Se vor menționa denumirea și adresa terțului poprit.

3

Decizia se întocmește în cel mult două zile de la data stingerii debitului sau de la data la care a încetat executarea silită.

4

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

5

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie de ridicare a măsurilor

de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți”

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 230 alin. (5)/art. 233 alin. (3) teza a doua coroborat cu art. 235/art. 234 și art. 236 alin. (17)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 23 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Adresă de suspendare temporară, totală sau parțială, a indisponibilizării conturilor

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

A D R E S Ă

de suspendare temporară, totală sau parțială, a indisponibilizării conturilor

Către

2

..............................................................................................

..............................................................................................

În temeiul prevederilor art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, art. 235 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ......................................., cu domiciliul/sediul în

localitatea ......................................., str. ........................................ nr. .............., codul de identificare fiscală

3

................................,

se dispune suspendarea temporară .............................

4

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin Adresa de înființare a

popririi asupra disponibilităților bănești nr. ............. din data................., suma rămasă de indisponibilizat fiind în cuantum de

............................

5

lei, reprezentând obligațiile bugetare datorate de ........................

6

, astfel:

Denumirea obligației bugetare

7

Titlul executoriu nr./data

8

Suma pentru care se dispune suspendarea popririi 

(lei)

TOTAL

Motivul sistării indisponibilizării conturilor este următorul:

� s-a dispus suspendarea executării silite de către instanță, în condițiile legii;

� s-a suspendat executarea silită ca urmare a depunerii cererii de restituire, iar cuantumul sumei solicitate este egal cu

sau mai mare decât creanța bugetară pentru care s-a început executarea silită;

� s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de cel mult 45 de zile de la data comunicării deciziei prin care sunt

stabilite creanțele bugetare, ca urmare a notificării Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă

(A.N.A.R./A.B.A.) cu privire la depunerea unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de ...................... luni

9

, în condițiile prevăzute la art. 233 alin. (7)—(9)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� s-a suspendat executarea silită, până la data la care actele administrative fiscale contestate rămân definitive în sistemul

căilor administrative de atac sau judiciare, ca urmare a constituirii unei garanții de natura celor prevăzute la art. 211 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� în alte cazuri prevăzute de lege: ...............................

Suspendarea executării silite prin poprire bancară are ca efect încetarea indisponibilizării sumelor viitoare provenite din

încasările zilnice în conturile în lei și în valută, începând cu data și ora comunicării către dumneavoastră a adresei de suspendare

a executării silite prin poprire, sumele existente în cont la data și ora comunicării prezentei adrese rămânând indisponibilizate în

condițiile art. 233 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare temporară, totală sau parțială, a indisponibilizării conturilor.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
..........................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
....................................................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și adresa unității bancare, alte date de identificare ale acesteia.

3

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

4

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială.

5

Doar în cazul sistării parțiale.

6

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații bugetare restante.

7

Se completează cu denumirea debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

8

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

9

Se va menționa perioada pentru care se suspendă executarea silită, care nu poate fi mai mare de 6 luni.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Adresă de suspendare

temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor”

1. Denumire: Adresă de suspendare temporară, totală sau parțială, a indisponibilizării conturilor

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, art. 235 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la unitatea bancară, 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 24 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

A D R E S Ă

privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

Către

2

......................................................................................

......................................................................................

În temeiul prevederilor art. 203 alin. (5), art. 233 alin. (2

1

) lit. a) teza a doua/art. 233 alin. (2

1

) lit. b) teza a doua, art. 233

alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru

debitorul

3

........................................, cu sediul/domiciliul în localitatea ..........................................., str. ................................. nr. ......,

cod de identificare fiscală

4

.........................., se continuă măsurile de executare silită ce au fost sistate prin Adresa de suspendare

temporară, totală sau parțială, a indisponibilizării conturilor nr. ........... din ................... data de ..................., pentru:

Denumirea obligației bugetare

5

Titlul executoriu nr./data

6

Suma pentru care se continuă poprirea   

(lei)

Contul în care urmează a se vira suma

TOTAL

Poprirea se consideră continuată din momentul primirii prezentei adrese. În acest sens aveți obligația să înregistrați atât

ziua, cât și ora primirii prezentei adrese.

Potrivit art. 25 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, nerespectarea obligațiilor terțului poprit atrage răspunderea solidară a acestuia cu debitorul, în limita sumelor sustrase

indisponibilizării.

Prezentul înscris produce efecte de la data comunicării.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Vă mulțumim pentru cooperare,

Director A.N.A.R./A.B.A.,
........................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
..........................................................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) emitente a prezentului act.

2

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și adresa băncii, alte date de identificare ale acesteia.

3

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații bugetare restante.

4

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

5

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

6

Se completează cu natura debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Adresă privind continuarea

măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești”

1. Denumire: Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 203 alin. (5), art. 233 alin. (2

1

) lit. a) teza a doua/art. 233 alin. (2

1

) lit. b) teza a doua, art. 233

alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la unitatea bancară, 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 7 
(Anexa nr. 25 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Referat justificativ pentru dispunerea de măsuri asigurătorii

R E F E R A T  J U S T I F I C A T I V

pentru dispunerea de măsuri asigurătorii

nr. ............../data ............

Aprobat,

Directorul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.)
Numele și prenumele

Semnătura ................

L.S.

În temeiul prevederilor art. 213 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, pentru debitorul ...................................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ...................................................,

str. ................................................... nr. ....., bl. ...., sc. ....., ap. ......., et. ......., sectorul/județul ..................................., cod de

identificare fiscală

1

....................., s-au estimat/stabilit prin ................

2

nr. ...................... următoarele obligații de plată constând în:

Denumirea obligației bugetare

3

Suma estimată

4

/stabilită   

(lei)

TOTAL:

Întrucât există indicii/elemente care indică pericolul ca debitorul:

� să își sustragă patrimoniul,

� să își ascundă patrimoniul,

� să își risipească patrimoniul,

periclitând sau îngreunând în mod considerabil încasarea creanțelor, este necesară dispunerea de măsuri asigurătorii.

Motivarea necesității dispunerii măsurilor asigurătorii ca urmare a analizării stării de fapt bugetare a debitorului, constatată

în urma documentării și/sau verificării situației bugetare ori ca urmare a constatării la fața locului, informații cu privire la istoria

comportamentului bugetar al debitorului, al reprezentanților legali și asociaților/acționarilor majoritari (mod de declarare și plată,

situații de atragere a răspunderii solidare, situații de insolvență sau de insolvabilitate etc.)

...........................................................................................

...........................................................................................

Prezentarea activelor patrimoniale identificate asupra cărora pot fi instituite, în ordine, măsuri asigurătorii:

Bunurile și/sau valorile identificate

asupra cărora pot fi instituite măsuri asigurătorii

Datele de identificare   

Descriere sumară   

Cantitatea

Valoarea   

(exclusiv TVA)   

(lei)

Bunurile mobile și imobile care nu sunt direct folosite în activitatea ce constituie principala

sursă de venit

Bunurile care nu sunt nemijlocit destinate pentru desfășurarea activității care constituie

principala sursă de venit

Bunurile mobile și imobile ce se află temporar în deținerea altor persoane, în baza

contractelor de arendă, de împrumut, de închiriere, de concesiune, de leasing și altele

Ansamblu de bunuri în condițiile prevederilor art. 246 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Mașini-unelte, utilaje, materii prime și materiale și alte bunuri mobile, precum și bunuri

imobile ce servesc activității care constituie principala sursă de venit

Produse finite

Bunuri deținute de către debitor în proprietate comună cu terțe persoane, pentru cota-parte

deținută de acesta

Sume urmăribile datorate cu orice titlu debitorului de către terțe persoane

Conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise

TOTAL:

1

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

2

Se vor menționa deciziile de impunere emise în vederea achitării cărora se dispun măsurile asigurătorii.

3

Se completează cu denumirea obligației.

4

Măsurile asigurătorii pot fi luate și înainte de emiterea titlului de creanță. În această situație măsurile asigurătorii încetează dacă titlul de creanță nu a

fost emis și comunicat în termen de cel mult 6 luni de la data la care au fost dispuse măsurile asigurătorii.
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Prezentarea activelor patrimoniale selectate pentru instituirea efectivă a măsurilor asigurătorii:

Bunurile și/sau valorile 

asupra cărora se dispun măsuri asigurătorii

Datele de identificare   

Descriere sumară   

Cantitatea

Valoarea   

(exclusiv TVA)   

(lei)

Bunurile mobile și imobile care nu sunt direct folosite în activitatea ce constituie principala

sursă de venit

Bunurile care nu sunt nemijlocit destinate pentru desfășurarea activității care constituie

principala sursă de venit

Bunurile mobile și imobile ce se află temporar în deținerea altor persoane, în baza

contractelor de arendă, de împrumut, de închiriere, de concesiune, de leasing și altele

Ansamblu de bunuri în condițiile prevederilor art. 246 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Mașini-unelte, utilaje, materii prime și materiale și alte bunuri mobile, precum și bunuri

imobile ce servesc activității care constituie principala sursă de venit

Produse finite

Sume urmăribile datorate cu orice titlu debitorului de către terțe persoane

Conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise

Bunuri deținute de către debitor în proprietate comună cu terțe persoane, pentru cota-parte

deținută de acesta

TOTAL:

Modul de ducere la îndeplinire a măsurilor asigurătorii

5

:

� Sechestru asigurător pentru bunuri imobile

� Sechestru asigurător pentru bunuri mobile, inclusiv titlurile de valoare și bunurile mobile necorporale

� Poprire asigurătorie asupra sumelor datorate debitorului de către un terț

� Poprire asigurătorie asupra disponibilităților bănești din conturile bancare

În situația în care valoarea bunurilor pentru care s-a dispus măsura asigurătorie nu acoperă 150% din valoarea sumei

estimate/stabilite, iar ulterior emiterii deciziei de instituire a măsurilor asigurătorii se identifică alte bunuri sau venituri urmăribile,

organul de executare va institui sechestru asigurător cu respectarea limitei de 150% din valoarea sumei estimate/stabilite sau, după

caz, va înființa poprirea asigurătorie, în condițiile art. 227 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
..........................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
.........................

5

Se vor bifa căsuțele corespunzătoare în funcție de măsurile asigurătorii ce vor fi dispuse.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Referat justificativ pentru

dispunerea de măsuri asigurătorii”

1. Denumire: Referat justificativ pentru dispunerea de măsuri asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

5. Se întocmește în 1 exemplar de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/15.IV.2021



ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 26 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie privind instituirea de măsuri asigurătorii

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

D E C I Z I E

privind instituirea de măsuri asigurătorii

nr. ......./data ...............

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, referitor la debitorul ....................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ..........................................,

str. ........................................ nr. ..........., bl. ......., sc. ........, ap. ............, et. .........., sectorul/județul ...........................................,

cod de identificare fiscală

2

................................., s-a constatat existența pericolului ca debitorul să se sustragă de la urmărire sau

să își ascundă ori risipească patrimoniul/averea.

Având în vedere obligația bugetară datorată Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă

(A.N.A.R./A.B.A.) constând în:

Denumirea obligației bugetare

3

Suma estimată

4

/stabilită   

(lei)

TOTAL:

În temeiul dispozițiilor art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, se dispun următoarele măsuri asigurătorii:

.......................................................................

Motivarea dispunerii măsurilor asigurătorii: ...............................................

Informații necesare ducerii la îndeplinire a măsurilor asigurătorii dispuse:

Bunurile și/sau valorile asupra cărora se dispun măsuri asigurătorii

Datele de identificare   

Descriere sumară   

Cantitatea

Valoarea   

(exclusiv TVA)   

(lei)

Bunurile mobile și imobile care nu sunt direct folosite în activitatea ce constituie

principala sursă de venit

Bunuri care nu sunt nemijlocit destinate pentru desfășurarea activității care constituie

principala sursă de venit

Bunurile mobile și imobile ce se află temporar în deținerea altor persoane, în baza

contractelor de arendă, de împrumut, de închiriere, de concesiune, de leasing și altele

Ansamblu de bunuri în condițiile prevederilor art. 246 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Mașini-unelte, utilaje, materii prime și materiale și alte bunuri mobile, precum și bunuri

imobile ce servesc activității care constituie principala sursă de venit

Produse finite

Bunuri deținute de către debitor în proprietate comună cu terțe persoane, pentru cota-

parte deținută de acesta

Sume urmăribile datorate cu orice titlu debitorului de către terțe persoane

Conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise

TOTAL:

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

3

Se completează cu natura debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

4

Măsurile asigurătorii pot fi luate și înainte de emiterea titlului de creanță. În această situație măsurile asigurătorii încetează dacă titlul de creanță nu a

fost emis și comunicat în termen de cel mult 6 luni de la data la care au fost dispuse măsurile asigurătorii.
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Modul de ducere la îndeplinire a măsurilor asigurătorii

5

:

� sechestru asigurător pentru bunuri imobile;

� sechestru asigurător pentru bunuri mobile, inclusiv titlurile de valoare și bunurile mobile necorporale;

� poprire asigurătorie asupra sumelor datorate debitorului de către un terț;

� poprire asigurătorie asupra disponibilităților bănești din conturile bancare.

Măsurile asigurătorii se duc la îndeplinire de către organele de executare ale A.N.A.R./A.B.A. în conformitate cu dispozițiile

referitoare la executarea silită, care se aplică în mod corespunzător.

Măsurile asigurătorii vor fi ridicate de către organele de executare ale A.N.A.R./A.B.A., în tot sau în parte, în baza deciziei

motivate emise de directorul A.N.A.R./A.B.A., ca urmare a încetării motivelor pentru care au fost dispuse sau ca urmare a constituirii

unei garanții la nivelul creanței datorate.

Măsurile asigurătorii dispuse, dacă nu au fost desființate în condițiile legii, rămân valabile pe toată perioada executării silite,

fără îndeplinirea altor formalități, potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, până la primirea de noi dispoziții de la organul de executare silită al A.N.A.R./A.B.A., iar

la împlinirea termenului prevăzut la art. 230 alin. (1) din același act normativ vor deveni executorii. Dacă măsurile asigurătorii au

fost dispuse înainte de emiterea deciziei de impunere, odată cu individualizarea creanței și ajungerea acesteia la scadență, în cazul

neplății, măsurile asigurătorii se transformă în măsuri executorii.

În situația în care valoarea bunurilor pentru care s-a dispus măsura asigurătorie nu acoperă 150% din valoarea sumei

estimate/stabilite, iar ulterior emiterii prezentei decizii se identifică alte bunuri sau venituri urmăribile, organul de executare va

institui sechestru asigurător cu respectarea limitei de 150% din valoarea sumei estimate/stabilite sau, după caz, va înființa poprirea

asigurătorie.

Potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, vă aducem la cunoștință că, prin constituirea unei garanții la nivelul creanței stabilite sau estimate, după

caz, măsurile asigurătorii vor fi ridicate.

Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța de contencios administrativ și fiscal competentă,

în termen de 30 de zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (13) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, fără a fi necesară parcurgerea procedurii

prealabile.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
........................................

Avizat

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
.............................

Întocmit/Data

Executor fiscal A.N.A.R./A.B.A.,
..................................................

Localitatea

6

, ............................

Nr. .......................

5

Se vor bifa căsuțele corespunzătoare în funcție de modul de ducere la îndeplinire a măsurilor asigurătorii ce vor fi dispuse.

6

Se modifică în funcție de sediul instituției care utilizează formularul în cauză.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie privind instituirea de

măsuri asigurătorii”

1. Denumire: Decizie privind instituirea de măsuri asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la debitor, 1 exemplar la conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A., în vederea punerii

în executare.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 27 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Referat justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii

R E F E R A T  J U S T I F I C A T I V

de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii

nr. ............./data ......................

Aprobat,

Directorul Administrației Naționale 
„Apele Române”/

Administrației bazinale de apă 
(A.N.A.R./A.B.A.)

Semnătura ..............................

L.S.

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al faptului că, până la data prezentului referat, nu a fost

emis și comunicat titlul de creanță și ținând cont de următoarele motive: ................................................,

se impune prelungirea termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii dispuse prin Decizia privind

instituirea de măsuri asigurătorii nr.

1

................... de la data de ................... până la data de .......................

2

.

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
.........................................................................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
..........................................................

1

Se indică Decizia privind instituirea de măsuri asigurătorii prin care s-au dispus, inițial, acestea.

2

Se poate prelungi până la maximum un an, în condițiile art. 213 alin. (7) teza a doua din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Referat

justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii”

1. Denumire: Referat justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 1 exemplar de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale

„Apele Române”/administrației bazinale de apă.

6. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 10
(Anexa nr. 28 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

D E C I Z I E

de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii nr. ....../data ........

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (4) și (7) teza a doua din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ..................................., cu domiciliul/sediul în localitatea .............................,

str. .................................... nr. ..........., bl. .........., sc. .........., ap. ............, et. ..............., sectorul/județul .......................................,

cod de identificare fiscală

2

...................., prin prezenta se prelungește termenul de valabilitate a măsurilor asigurătorii dispuse prin

Decizia de instituire de măsuri asigurătorii nr.

3

............................ din data de ........................, de la data de ............................

până la data de ..................

4

, întrucât, până la data prezentei, nu a fost emis și comunicat titlul de creanță și ținând cont de

următoarele motive:

...........................................................................................

...........................................................................................

Potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (4) teza a doua din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, vă aducem la cunoștință că, prin constituirea unei garanții la nivelul creanței stabilite sau estimate, după

caz, măsurile asigurătorii vor fi ridicate.

Măsurile asigurătorii vor fi ridicate de către organele de executare ale Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) în baza deciziei motivate emise de directorul A.N.A.R./A.B.A., când au

încetat motivele pentru care au fost dispuse sau la constituirea garanției prevăzute la art. 211 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Măsurile asigurătorii dispuse, dacă nu au fost desființate în condițiile legii, rămân valabile pe toată perioada executării silite,

fără îndeplinirea altor formalități, potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, până la primirea de noi dispoziții de la organul de executare silită al A.N.A.R./A.B.A., iar

la împlinirea termenului prevăzut la art. 230 alin. (1) din același act normativ vor deveni executorii.

Dacă măsurile asigurătorii au fost dispuse înainte de emiterea deciziei de impunere, odată cu individualizarea creanței și

ajungerea acesteia la scadență, în cazul neplății, măsurile asigurătorii se transformă în măsuri executorii.

Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța de contencios administrativ și fiscal competentă,

în termen de 30 de zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (13) din Legea nr.

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, fără a fi necesară parcurgerea procedurii

prealabile.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
................................

Avizat

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
.............................

Întocmit/Data

Executor fiscal A.N.A.R./A.B.A.,
.....................

Localitatea

5

............................

Nr. ....................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

3

Se indică Decizia privind instituirea de măsuri asigurătorii prin care s-au dispus, inițial, acestea.

4

Se poate prelungi până la maximum un an, în condițiile art. 213 alin. (7) teza a doua din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5

Se modifică în funcție de sediul instituției care utilizează formularul în cauză.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie de prelungire a

termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii”

1. Denumire: Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (4) și (7) teza a doua din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la debitor, 1 exemplar la conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A., în vederea punerii

în executare.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 11
(Anexa nr. 29 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Referat justificativ de ridicare a măsurilor asigurătorii

R E F E R A T  J U S T I F I C A T I V

de ridicare a măsurilor asigurătorii nr. ............/data ..................

Aprobat,

Directorul Administrației Naționale „Apele Române”/
Administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.)

Semnătura ..............................

L.S.

Pentru debitorul ................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ...................................., str. .......................... nr. .....,

bl......., sc. ....., ap. ....., et. ....., sectorul/județul ................, cod de identificare fiscală

1

....................., a fost comunicată Decizia

privind instituirea măsurilor asigurătorii nr. .......... din data de ............... pentru următoarele obligații de plată estimate/stabilite prin

actul administrativ fiscal nr. ................... din data de ............................., constând în:

Denumirea obligației bugetare

2

Suma estimată

3

/stabilită 

(lei)

TOTAL:

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (7) și ale art. 214 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, este necesară ridicarea măsurilor asigurătorii dispuse prin decizia mai sus menționată,

pentru următoarele motive

4

:

� creanța estimată/stabilită nu mai există drept urmare a desființării actului administrativ fiscal care a generat luarea

măsurilor asigurătorii;

� creanța estimată/stabilită nu mai există drept urmare a plății voluntare sau a stingerii prin modalitățile prevăzute de

lege a sumelor estimate/stabilite;

� creanța estimată/stabilită nu mai există drept urmare a hotărârii instanței competente pronunțate ca urmare a soluționării

contestației cu privire la actul administrativ fiscal sau a unei contestații cu privire la măsurile asigurătorii;

� drept urmare a constituirii de garanții prevăzute de prevederile art. 211 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� titlul de creanță nu a fost emis și comunicat în termen de cel mult 6 luni sau un an, după caz, de la data la care au fost

dispuse măsurile asigurătorii;

� în alte condiții prevăzute de lege: ....................................

Măsurile asigurătorii dispuse prin Decizia de instituire a măsurilor asigurătorii nr. ............ din data de .......................,

ce urmează a fi ridicate, au ca obiect următoarele:

Bunurile și/sau valorile identificate pentru care urmează a fi ridicate măsurile asigurătorii

Datele de identificare 

Descriere sumară 

Cantitatea

Valoarea 

(exclusiv TVA) 

(lei)

Bunurile mobile și imobile care nu sunt direct folosite în activitatea ce constituie principala

sursă de venit

Bunuri care nu sunt nemijlocit destinate pentru desfășurarea activității care constituie

principala sursă de venit

Bunurile mobile și imobile ce se află temporar în deținerea altor persoane, în baza

contractelor de arendă, de împrumut, de închiriere, de concesiune, de leasing și altele

Ansamblu de bunuri în condițiile prevederilor art. 246 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Mașini-unelte, utilaje, materii prime și materiale și alte bunuri mobile, precum și bunuri imobile

ce servesc activității care constituie principala sursă de venit

Produse finite

Bunuri deținute de către debitorul în proprietate comună cu terțe persoane, pentru cota-parte

deținută de acesta

Sume urmăribile datorate cu orice titlu debitorului de către terțe persoane

Conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise

TOTAL:

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
....................................................

Întocmit/Data

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
..........................................................

1

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

2

Se completează cu denumirea debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

3

Măsurile asiguratorii pot fi luate și înainte de emiterea titlului de creanță. În această situație măsurile asigurătorii încetează dacă titlul de creanță nu a

fost emis și comunicat în termen de cel mult 6 luni de la data la care au fost dispuse măsurile asigurătorii.

4

Se va bifa căsuța în mod corespunzător în funcție de motivele care au generat ridicarea măsurilor asigurătorii.
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II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „referat justificativ de ridicare

a măsurilor asigurătorii”

1. Denumire: Referat justificativ de ridicare a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (7) și a art. 214 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 1 exemplar de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.

ANEXA Nr. 12
(Anexa nr. 30 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor asigurătorii nr. .............../data ................

În temeiul prevederilor art. 213 alin. (7) și ale art. 214 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, cu privire la debitorul .........................., cu domiciliul/sediul în localitatea ...............................,

str. ........................ nr. ....., bl. ....., sc. ...., ap. ......, et. ......, sectorul/județul ........................, cod de identificare fiscală

2

........................,

se dispune ridicarea în tot/în parte a măsurilor asigurătorii dispuse prin Decizia privind instituirea de măsuri asigurătorii

nr.

3

......................, astfel:

Bunurile și/sau valorile identificate pentru care se ridică măsurile asigurătorii

Datele de identificare/

Descriere sumară/

Cantitatea

Valoarea 

(exclusiv TVA) 

(lei)

Bunurile mobile și imobile care nu sunt direct folosite în activitatea ce constituie principala

sursă de venit

Bunuri care nu sunt nemijlocit destinate pentru desfășurarea activității care constituie

principala sursă de venit

Bunurile mobile și imobile ce se află temporar în deținerea altor persoane, în baza

contractelor de arendă, de împrumut, de închiriere, de concesiune, de leasing și altele

Ansamblu de bunuri în condițiile prevederilor art. 246 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Mașini-unelte, utilaje, materii prime și materiale și alte bunuri mobile, precum și bunuri

imobile ce servesc activității care constituie principala sursă de venit

Produse finite

Bunuri deținute de către debitor în proprietate comună cu terțe persoane, pentru cota-parte

deținută de acesta

Sume urmăribile datorate cu orice titlu debitorului de către terțe persoane

Conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise

TOTAL:

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

3

Se va indica Decizia privind instituirea de măsuri asigurătorii emisă pentru debitorul în cauză.
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Motivarea ridicării măsurilor asigurătorii

4

:

� au încetat motivele pentru care au fost dispuse întrucât .............................;

� ca urmare a constituirii de garanții prevăzute de prevederile art. 211 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� titlul de creanță nu a fost emis și comunicat în termen de cel mult 6 luni sau un an, după caz, de la data la care au fost

dispuse măsurile asigurătorii;

� în alte condiții prevăzute de lege:

5

............................

Ridicarea măsurilor asigurătorii se realizează de către organele de executare ale Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) în conformitate cu dispozițiile referitoare la executarea silită, care se

aplică în mod corespunzător.

Măsurile asigurătorii pentru care nu s-a dispus ridicarea rămân valabile pe toata durata executării silite.

Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate formula contestație la A.N.A.R./A.B.A. în termen de 45 de zile de la

comunicare, în condițiile art. 268—270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Director A.N.A.R./A.B.A.,
...........................................

Avizat

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
............................................................................................

Întocmit/Data

Executor fiscal A.N.A.R./A.B.A.,
.....................................................

Localitatea

6

............................

Nr. ........................................

4

Se va bifa căsuța în mod corespunzător în funcție de motivele care au generat ridicarea măsurilor asigurătorii.

5

Se va completa cu situația concretă, în condițiile art. 233 alin. (3) teza a doua, art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală etc.,

cu modificările și completările ulterioare.

6

Se modifică în funcție de sediul instituției care utilizează formularul în cauză.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Decizie de ridicare a măsurilor

asigurătorii”

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 213 alin. (7) și a art. 214 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la debitor, 1 exemplar la conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A., în vederea punerii

în executare.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 13
(Anexa nr. 31 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Adresă de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

A D R E S Ă

de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți nr. ........./..................

Către

2

.......................................................................................

.......................................................................................

În temeiul prevederilor art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, se înființează poprirea asupra sumelor de bani reprezentând venituri și disponibilități bănești în lei și/sau

în valută, titluri de valoare sau alte bunuri mobile necorporale, deținute și/sau datorate, cu orice titlu, debitorului .................................,

cu domiciliul/sediul în localitatea ............................................, str. ................................. nr. ......, bl. ......., sc. ......., et. ......, ap. ......,

sectorul/județul ..............................., cod de identificare fiscală

3

.................., de către dumneavoastră sau pe care le veți datora

și/sau deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente.

Sumele deținute și/sau datorate cu orice titlu debitorului vor fi virate, de îndată, în contul Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) nr. ..........................., la unitatea de Trezorerie a Statului .....................,

după cum urmează:

Denumirea debitorului Numărul dosarului de executare Titlul executoriu nr./data

4

Suma datorată   

(lei)

5

TOTAL:

Poprirea se consideră înființată din momentul primirii adresei de înființare de către dumneavoastră. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de înființare a popririi.

În situația în care la data comunicării prezentei adrese nu datorați vreo sumă de bani debitorului ..................... sau nu veți

datora în viitor asemenea sume în temeiul unor raporturi juridice existente, aveți obligația să înștiințați despre acest fapt organul

de executare silită în termen de 5 zile de la primirea prezentei adrese.

În cazul în care sumele datorate debitorului sunt poprite de mai mulți creditori, aveți obligația să anunțați în scris despre

aceasta organul de executare al A.N.A.R./A.B.A. și să procedați la distribuirea sumelor potrivit ordinii de preferință prevăzute la

art. 258 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit art. 25 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, nerespectarea obligațiilor terțului poprit atrage răspunderea solidară a acestuia cu debitorul, în limita sumelor sustrase

indisponibilizării.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la executare la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile, sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Vă mulțumim pentru cooperare.

Conducătorul organului de executare al A.N.A.R./A.B.A.,
...............................................................

Întocmit/Data
Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.
.......................................................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul/sediul, alte date de identificare a terțului poprit.

3

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

4

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

5

Se menționează cuantumul sumei ce se execută silit, prevăzută în titlul executoriu, sau rest din aceasta, după caz.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Adresă de înființare a popririi

asupra sumelor datorate debitorului de către terți”

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 14
(Anexa nr. 32 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Înștiințare privind stingerea obligațiilor bugetare

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind stingerea obligațiilor bugetare

Către

2

...........................................................................................

...........................................................................................

În temeiul prevederilor art. 165 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, vă înștiințăm că plățile efectuate de dumneavoastră au stins de drept următoarele creanțe bugetare, după

cum urmează:

Informații referitoare la documentele de plată Informații referitoare la stingerea obligațiilor bugetare

Nr. și data 

documentului de plată

3

Data plății

4

Suma plătită

Denumirea obligației

stinse

5

Titlu de creanță

6

Vechimea obligației/

Termenul de plată

7

Cuantumul obligației

stinse

TOTAL

În consecință, ............................................ 

2

figurează în evidențele contabile ale Administrației Naționale „Apele

Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) cu un debit în cuantum de ..................... lei format din:

— ................... lei — rest din

8

...................., stabilit prin

9

....................., cu termen scadent .....................

....................................................................................................................................................................

Prezenta înștiințare produce efecte de la data comunicării acesteia în condițiile art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate depune contestație la A.N.A.R./A.B.A. în termen de 45 de zile de la data

comunicării, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

În vederea corelării evidenței bugetare cu evidența contabilă, vă rugăm să efectuați corecțiile necesare. În măsura în care

aceste informații nu corespund cu evidența dumneavoastră contabilă, vă rugăm să ne contactați la sediul A.N.A.R./A.B.A. din

10

.................................

Director A.N.A.R./A.B.A.,
............................................

Avizat

Compartiment financiar-contabil

.....................................................

Întocmit/Data

..........................

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă emitente a prezentului act.

2

Se completează cu numele/denumirea, domiciliul/sediul social și celelalte date de identificare ale debitorului.

3

Se completează cu numărul și data documentului prin care debitorul a efectuat plata.

4

Se completează cu data considerată ca fiind data plății în conformitate cu dispozițiile art. 163 alin. (11) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5

Se completează cu natura debitului datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A. stins de drept.

6

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

7

Se completează cu data scadenței, pentru debitele principale potrivit normelor legislației speciale în domeniul de activitate al A.N.A.R./A.B.A, iar pentru

debitele accesorii, potrivit art. 156 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

8

Se completează cu natura debitului restant datorat bugetului A.N.A.R./A.B.A.

9

Se completează numărul și data emiterii documentului care constituie titlu executoriu.

10

Se completează cu datele de identificare ale imobilului în care A.N.A.R./A.B.A. care a emis actul administrativ fiscal își desfășoară activitatea,

denumirea instituției care a emis adresa de înștiințare, precum și un număr de telefon de contact.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Înștiințare privind stingerea

obligațiilor bugetare”

1. Denumire: Înștiințare privind stingerea obligațiilor bugetare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 165 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Circulă 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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ANEXA Nr. 15
(Anexa nr. 33 la Ordinul nr. 923/2018)

I. Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită

ANTET

1

Dosar de executare nr. ...........

P R O C E S - V E R B A L

privind cheltuielile de executare silită nr. ......

În temeiul art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, pentru stingerea creanțelor bugetare în sarcina debitorului

2

..........................................., cu domiciliul fiscal în

România/................................, județul .................................., codul poștal ............., municipiul/orașul/comuna ...............................,

satul/sectorul ................................, str. .................................... nr. ........., bl. ....., sc. ......., et. ........, ap. ......, identificat prin

B.I./C.I./C.I.P./pașaport seria ................ nr. .................., cod de identificare fiscală

3

............................., tel./fax ....................,

e-mail ....................................., în baza titlului executoriu nr./data

4

..................., emis de ...................., s-a aplicat procedura de

executare silită pentru care s-au efectuat următoarele cheltuieli de executare:

Natura cheltuielilor de executare

Denumirea documentului justificativ, 

numărul și data

Suma   

(lei)

TOTAL

În conformitate cu prevederile art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu executoriu.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260—261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Data emiterii................................

Director A.N.A.R./A.B.A.,
L.S. .............................................

(prenumele, numele și semnătura)

Executor fiscal al A.N.A.R./A.B.A.,
....................................................

(prenumele, numele și semnătura)

1

Se vor trece sigla, denumirea și adresa Administrației Naționale „Apele Române”/administrației bazinale de apă (A.N.A.R./A.B.A.) emitente a prezentului act.

2

Prenume și nume/denumire.

3

Codul de identificare fiscală cuprinde: codul de înregistrare fiscală, codul unic de înregistrare, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală.

4

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

II. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Proces-verbal privind

cheltuielile de executare silită”

1. Denumire: Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 1 exemplar de către executorii fiscali din cadrul Administrației Naționale „Apele Române”/administrației

bazinale de apă.

6. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.
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A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL NAȚIUNEA ROMÂNĂ (PNRO)

Situația cuantumului total al cotizațiilor 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Națiunea Română (PNRO)

Adresa sediului partidului politic: str. Leonida nr. 16, sectorul 2, București

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Sediu 4.600 4.000 6.000 5.000 4.000 10.000 32.000 18.752

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total 

în luna 

ianuarie

Cuantumul

total 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna 

martie

Cuantumul

total 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

în luna 

august

Cuantumul

total 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

în luna

decembrie

1

Sediu

central

15.000

Cuantumul total 84.352

Numele și prenumele reprezentantului legal John Ion Banu

Semnătura

Data întocmirii 8.04.2021

Cuantumul total 15.000

Numele și prenumele reprezentantului legal John Ion Banu

Semnătura

Data întocmirii 8.04.2021

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Națiunea Română (PNRO)

Adresa sediului partidului politic: str. Leonida nr. 16, sectorul 2, București

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/15.IV.2021



Organizația

județeană/

Filiala județeană/

Structura internă 

a partidului politic

Tipul venitului

1

Numele și prenumele persoanei fizice

sau denumirea persoanei juridice 

de la care a fost încasat venitul

Seria și numărul 

actului de identitate 

al persoanei fizice 

sau codul unic 

de înregistrare 

al persoanei juridice 

de la care 

a fost încasat venitul

Valoarea

venitului

încasat

Modul de încasare 

(în numerar sau 

prin cont bancar)

Contul bancar în care a

fost încasat venitul în

format IBAN, banca și

sucursala la care acesta a

fost deschis

Data încasării

venitului

Numele și prenumele

persoanei fizice 

sau denumirea

persoanei juridice 

de la care 

au fost încasate 

mai multe venituri 

și cuantumul total 

al acestora

Centrala Cotizații Membrii cf. fișă 69.600 banca

RO55CECEB61430

RON4481675

fișă fișă

Centrala Cotizații Membrii cf. fișă 14.752 banca

RO55CECEB61430

RON4481675

fișă fișă

Sector 1 Contribuții campanie Candidat Curic Elena CI RD — 943011 10.000 bancă

RO14CECEB00030

RON1124937

17.09.2020 nu

Argeș Contribuții campanie Candidat Vele Claudiu Eduard CI AZ — 351726 9.600 bancă

RO46CECEB00030

RON1124943

14.09.2020 nu

Sector 1 Contribuții campanie Candidat Curic Elena CI RD — 943011 2.000 bancă

RO14CECEB00030

RON1124937

8.09.2020 nu

Mun. București Contribuții campanie Candidat Banu Ion CI RK — 406486 8.000 bancă

RO47CECEB00030

RON1124925

11.09.2020 nu

Brașov Contribuții campanie Candidat Dediu Marius Adrian CI BZ — 948309 1.200 bancă

RO08CECEB00030

RON1124948

25.09.2020 nu

Mun. București Contribuții campanie Candidat Banu Ion CI RK — 406486 10.000 bancă

RO47CECEB00030

RON1124925

27.11.2020 nu

restituire contribuții necheltuite -14.557 bancă nu

restituire contribuții necheltuite -195 bancă nu

restituire contribuții necheltuite -367 bancă nu

Total venituri 110.033

Cheltuieli

Raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Națiunea Română (PNRO)

Adresa sediului partidului politic: str. Leonida nr. 16, sectorul 2, București 

1

La rubrica „Tipul venitului” se va înscrie, după caz, pentru fiecare sumă încasată: cotizație; donație; împrumut; editarea, realizarea și difuzarea

publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii; vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive,

precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială; vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic; servicii oferite către

membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială; închirierea spațiilor aflate

în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale; închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare;

înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu; înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu; subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare; emiterea

carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic; dobânzi bancare.

2

La rubrica „Tipul cheltuielii” se va înscrie, după caz, pentru fiecare sumă plătită, conform clasificării operate de normele contabile aplicabile.

Organizația sau

filiala județeană/

Structura internă 

a partidului politic

Tipul cheltuielii

2

Numele și prenumele persoanei fizice

sau denumirea persoanei juridice care

a furnizat bunul sau serviciul

Seria și numărul 

actului de identitate 

al persoanei fizice 

sau codul unic 

de înregistrare 

al persoanei juridice

care a furnizat 

bunul sau serviciul

Valoarea

cheltuielii

Modul de plată 

(în numerar sau 

prin cont bancar)

Contul bancar în care a

fost făcută plata în format

IBAN, banca și sucursala

la care acesta a fost

deschis

Data plății

Numele și prenumele

persoanei fizice 

sau denumirea

persoanei juridice 

către care 

au fost făcute 

mai multe plăți 

și cuantumul total 

al acestora 

Data documentului 

de plată

Centrala obiecte inventar jurnal jurnal 973,89 casă cont jurnal

Centrala materiale nestocate jurnal jurnal 19.566,28 cont jurnal

Centrala energie și apă jurnal jurnal 3259,46 cont jurnal

Centrala chirii jurnal jurnal 14.400 cont jurnal

Centrala protocol jurnal jurnal 1.766,89 cont jurnal

Centrala transport jurnal jurnal 890,4 cont jurnal

Centrala poștă și telefon jurnal jurnal 5098,4 cont jurnal

Centrala servicii bancare jurnal jurnal 1660,49 cont jurnal

Centrala cheltuieli terți partid jurnal jurnal 46470,66 cont jurnal

Centrala alte cheltuieli jurnal jurnal 1226,83 cont jurnal

Total cheltuieli 95.313
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Numele și prenumele reprezentantului legal John Ion Banu

Semnătura

Data întocmirii 8.04.2021

N O T E:

Raportul anual detaliat al veniturilor și cheltuielilor partidului politic va cuprinde toate veniturile și cheltuielile organizațiilor

teritoriale ale partidului politic, precum și ale structurilor interne ale partidului politic, după caz.

Raportul anual detaliat al veniturilor și cheltuielilor partidului politic se întocmește și se depune la Autoritatea Electorală

Permanentă, în scris, pe suport hârtie, precum și pe suport electronic, în format editabil.

Raportul anual detaliat al veniturilor și cheltuielilor partidului politic se semnează de către reprezentantul legal al partidului

politic sau de către persoana împuternicită conform statutului partidului politic.

Prin varianta rezumată a raportului anual detaliat al veniturilor și cheltuielilor partidului politic se înțelege forma din care

au fost eliminate rubricile privind datele cu caracter personal, respectiv datele de identificare ale conturilor bancare ale partidelor

politice.

Cuantumul total 110.033

Numele și prenumele reprezentantului legal John Ion Banu

Semnătura

Data întocmirii 8.04.2021

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor 

obținute în anul 2020 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Națiunea Română (PNRO)

Adresa sediului partidului politic: sediu: str. Leonida nr. 16, sectorul 2, București 

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană

Activitatea 

generatoare de venit

Sursa venitului

Cuantum

anual

1 Sediu central Cotizații 84.352

2 Contribuții campanie locale 16.243

3 Contribuții campanie parlamentare 9.438
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ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Blocului Unității Naționale, cu ocazia alegerii Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—5.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Blocul Unității Naționale, cu

ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul

2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 600,00 lei, reprezentând contribuții ale candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 535,10 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

București, 19 februarie 2021.

Nr. 4.430.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Național Liberal, cu ocazia alegerii Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—24.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Național Liberal, cu

ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul

2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 48.812.108,00 lei, astfel: 21.767.688,00 lei

reprezentând venituri proprii ale candidaților; 14.092.720,00 lei reprezentând împrumuturi ale candidaților;

551.700,00 lei reprezentând donații primite de la persoane fizice și 12.400.000,00 lei reprezentând venituri

electorale provenite din transferuri ale formațiunii politice obținute din subvenții de la bugetul de stat;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 50.416.585,20 lei;

— datorii campanie electorală: 1.906.224,30 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 36.149.973,11 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 36.096.160,96 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 53.812,15 lei, în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) și ale art. 48 alin. (13) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a) și b), art. 36 alin. (2), (3) și

(3

1

) și ale art. 38 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 24 februarie 2021.

Nr. 4.762.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Libertate, Unitate și Solidaritate, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—24.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Libertate, Unitate și

Solidaritate, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2020:

— veniturile electorale au fost în cuantum de 6.011.686,51 lei, astfel: 1.790.877,00 lei reprezentând

venituri proprii ale candidaților, 107.180,51 lei reprezentând donații ale candidaților, 635.225,00 lei

reprezentând împrumuturi ale candidaților și 3.478.404,00 lei reprezentând venituri electorale provenite

din transferul fondurilor obținute în afara campaniei electorale;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 5.838.706,68 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 5.838.553,23 lei,

iar conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 5.838.706,68 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 5.838.553,23 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9), art. 33 alin. (1) și ale art. 38 alin. (2)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 24 februarie 2021.

Nr. 4.764.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Vecerdea Marius-Daniel, cu ocazia alegerii

Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.02.2021 —26.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Vecerdea

Marius-Daniel, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul

2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 36.600,00 lei, astfel: 10.600,00 lei reprezentând

contribuții din împrumuturi de la persoane fizice și 26.000,00 lei reprezentând contribuții din venituri proprii;

— cuantumul total al cheltuielilor electorale a fost de 26.416,36 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9), art. 36 alin. (3) lit. a)—d) și

alin. (3

2

) și ale art. 38 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 4 martie 2021.

Nr. 5.670.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Trăscăian Petru-Vasile, 

cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—17.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Trăscăian

Petru-Vasile, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul

2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 7.500,00 lei, reprezentând contribuții din venituri

proprii ale candidatului independent;

— cuantumul total al cheltuielilor electorale a fost de 6.641,99 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9) și ale art. 38 alin. (2) din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

București, 4 martie 2021.

Nr. 5.673.
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